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سردار سرلشگر صفوی در نشست خبری بررسی فرصت و چالش های پایتخت:

  در صورت بروز زلزله فاجعه غیرقابل تصوری ایجاد خواهد شد
 مناطق 12 و 17 با زلزله کم قدرت فرو می ریزند
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گروه جامعه| مشاور عالی فرماندهی کل قوا افزایش 
مشکلات شهر تهران ازجمله مشکلات زیست محیطی 
را نگران کننده خواند و گفت: تهران تا 10 سال آینده به 
سمت بحران می رود.  سرلشگر رحیم صفوی، در نشست 
خبری کمیته علمی همایش ساماندهی سیاسی فضا و 
اداره بهینه شهر تهران با نگاهی متفاوت وضع امروز تهران 
را بررسی و شرایط پایتخت را بحرانی خواند و اعلام کرد 
که مسائل تهران قابل مسکوت گذاشتن نیست و برای 
حل مشکلات تهران باید فکر اساسی شود.   او با اشاره به 
وجود بافت های فرسوده در تهران به عنوان یکی از نقاط 
بحران آفرین زلزله در تهران گفت: ما پاسداران برخلاف 

برخی، حرفمان با عملمان یکی است. تهران روی 12 گسل 
قرار دارد. بنابراین باید بدانیم برای بحران درصورت زلزله 
چه اقداماتی باید کرد. یکی از مباحث اصلی در موضوع 
 بحران تهران مخاطرات طبیعی تهران است چراکه ایران 

جزو 10 کشور زلزله خیز است. 
در ادامه این نشست، صفوی با بیان این که مدیریت با 
فرماندهی بحران ناشی از زلزله برعهده شهردار تهران است اما 
سوال اینجاست که آیا بروز زلزله در تهران فقط شهر تهران را 
متاثر می کند یا شهرستان های دیگر و حتی استان های دیگر 
را نیز درگیر می کند، ادامه داد: استان های دیگر نیز درگیر 

می شوند ...

تهران تا 10سال آینده 
به سمت بحران می رود

به مناسبت روز مهندسی

 ضعف و قوت مهندسي

روز پنجم اسفند به مناسبت بزرگداشت خواجه 
نصیرالدین طوسي، به عنوان روز مهندسي در ایران 
معرفي شده است و در این روز مثل روزهاي دیگر 
پیرامون موضوع روز و در اینجا مهندسی بحث 
و گفت وگو و نسبت به آن تکریم مي شود و به طور 
معمول در همه این روزها به نقاط قوت و برجسته 
موضوع اشاره مي شود و تحلیل همه جانبه ای 
از مثبت و منفی موضوع صورت نمي گیرد. این 
یادداشت در پي آن است که به صورت خلاصه هر 

دو وجه ماجرا را بیان کند.
وقتي که دانشگاه وارد کشور شد یا پیش از آن و 
هنگامي که خواستند جوانان را براي کسب علم به 
خارج بفرستند، اصلي ترین رشته هاي تحصیلي که 
مورد توجه حکومت بود، شامل پزشکي و مهندسي 
و علوم تجربي و دقیقه مي شد. تصور حاکمان کشور 
این بود که کافي است از دانش غرب فقط همین 
علوم اخذ شود تا کشور در مسیر ترقي و تجدد قرار 
گیرد. در این میان رشته مهندسي در شکل گیري 
ذهنیت مهندسي و اداره کشور بر این اساس نقش 
مهم تري داشت. مهندس به معناي فردي که 
ذهنیتي نظام مند و دقیق و علمي دارد، مي تواند 
اقدام به خلق و تولید ابزار یا تجهیزات و ساختمان ها 
و... کند که در حداقل زمان و با کیفیت و قیمت 
مناسب تحویل دهد. جامعه مدرن و تمدن غرب 
نیز به ظاهر روي کاکل مهندسان مي چرخید. هر 
چیزي که در غرب دیده مي شد، آثار مهندسان در 
آن آشکار و نمایان بود. از برج ایفل گرفته که یك 
مهندس آن را ساخت و به نماد فرانسه تبدیل شد، 
تا مجسمه آزادي و انتقال آن به نیویورك که بیش 
از وجه هنري آن، وجه مهندسي اش اهمیت یافت. 
از ساختمان هاي سر به فلك کشیده تا وسایل 
مدرن حمل ونقل و ارتباطات، از مزارع عظیم 
کشت و صنعت تا کارخانه هاي بزرگ و کشتي هاي 
غول پیکر و... همه و همه کار مهندسان بود و چنین 
بود که آموزش مهندسی و تربیت مهندس به معناي 
قدم گذاشتن در توسعه و رفاه و ترقي محسوب 
مي شد. به همین دلیل است که از ابتدا نیز بهترین 
دانش آموزان کشور جذب این دو رشته اصلي یعني 
پزشکي یا مهندسي مي شدند و اعتبار و مزایاي 
مادي آنان نیز از سایر رشته ها بیشتر بود. اگر امروز 
در جامعه ایران عنوان »دکتر« حتی تقلبی آن نیز 
خریدار پیدا کرده، به واسطه آن است که نخستین 
دکترها پزشکان بودند و مهندسان نیز عنوان 
اختصاصي خود را داشتند. مهندسی توانایی ما در 
طراحی، برنامه ریزی، راهبری، آینده سازی و نوآوری 
در ساخت، تولید و نگهداری دستگاه ها، ابزارها، بناها، 
راه ها و کلیه نیازهای ابزاری جوامع انسانی است که با 
استفاده و دگرگون سازی طبیعت بهره گیری از مواد 
و انرژی با پشتوانه دانایی از علوم تجربی و انسانی و 
با توجه به محیط  زیست انجام می گیرد، ولی نباید 

فراموش کنیم که این دانش، کاربردی برای انجام 
اهداف مشابه درباره جامعه و انسان ندارد. 

واقعیت این است که نیاز جامعه مدرن به مهندس 
و ذهنیت مهندسي قابل انکار نیست، ذهنیتي که با 
ریاضي آشناست و بسیار محاسبه گر و عملگراست، 
در پي کسب حداکثر بهره وري از حداقل امکانات 
است، مي کوشد که تولید و محصول خود را بهینه 
کند و مانع از اتلاف منابع شود. ذهنیت او استدلالي 
است و سعي مي کند هر چیزي را در چارچوب 
الگوهاي مهندسي و معادلات ریاضي ببیند. اینها 
همه ویژگي هاي یك مهندس به معناي واقعي 
است. اگر هم در دولت پیش دیدید که برخي افراد 
مدعي بودند که مهندس هستند ولي برخلاف تمام 
این ویژگي ها رفتار مي کردند، با اطمینان مي توان 
گفت که یا مهندسي را نفهمیدند یا به مهندسي 

پشت کردند.
مشکلي که ما در نگاه خودمان با یك جامعه غربي 
داشتیم و احتمالا همچنان هم داریم، این است که 
در زیر ظاهر تمدن غربي، چیزهایي وجود دارد که 
به چشم عادي دیده نمي شود. درواقع مهندسان 
در تمدن غرب جزو اصلي و منحصربه فرد این 
پیشرفت نیستند، بلکه صاحبان علوم اجتماعي 
و فکري اگر نقش مهم تري از مهندسان نداشته 
باشند، نقش کمتري نیز ندارند. مدیریت جامعه با 
مدیریت و ساخت یك کارخانه فرق مي کند. با نگاه 
مهندسي شاید بتوان یك کارخانه را راه انداخت 
ولی نمي توان یك جامعه را اداره کرد. استفاده از 
اصطلاحات مهندسي اجتماعي یا فرهنگي دقیق 
نیست. مهندس مي تواند یك خودرو بسازد و 
تمام اجزای آن را مهندسي کند، ولي ساخت 
یك فرهنگ مهندسي پذیر نیست، زیرا ماهیت 
متغیرهاي موجود در فرهنگ با ماهیت متغیرهاي 
دقیق و قابل سنجش در تولید یك خودرو متفاوت 
است. مهندس خودرو چیزي غیر از خودرو و 
اجزای آن است و اجزاي خودرو تاثیري بر مهندس 
آن ندارد. ولي فرهنگ شامل مهندس نیز مي شود 
و او قادر نیست با ذهنیت هاي تجربي مهندسي 
براي فرهنگ و اجتماع برنامه ریزي کند. مهندس 
مي تواند یك راه خوب بسازد، یك کارخانه خوب 
احداث کند، حتي مي تواند ارزیابي هزینه و فایده 
آن را انجام دهد. ولي ارزیابي اجتماعي آن راه یا 
کارخانه چیزي فراتر از حرفه و ذهنیت مهندسي 

است.
اگر مهندسي را در جایگاه واقعي خود در فرآیند 
توسعه قرار دهیم، یکي از مهم ترین شروط و لوازم 
توسعه و پیشرفت را محقق کرده ایم، ولي اگر قرار 
باشد که ذهنیت مهندسي را بر همه امور از سیاست 
گرفته تا فرهنگ و اجتماع تسري دهیم، در این 
صورت نه تنها به جامعه و این امور خدمت نکرده ایم، 

بلکه جایگاه مهندسي را نیز تضعیف کرده ایم.
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معاون اول رئیس جمهوری در همایش برنامه ششم توسعه:
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 در نظرخواهی »شهروند«
 از فعالان سیاسی مطرح شد:

حضور گسترده 
مردم در انتخابات 
برگ برنده کشور 

در پسابرجام

 3پسر جوان
 در این حادثه جان باختند
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 کشور با دو سال قبل
 قابل قیاس نیست

  مردم در انتخابات کاری کنند که چرخ اقتصاد حرکت کند

  فوتبال بانوان 
 غافلگیر شد

گفت وگوی »شهروند« با الهام 
فرهمند که هزاران نفر

 به گل او رأی دادند

    صفحه۴

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی روز گذشته در دیدار آقای »الهام علی اف« 
رئیس جمهوری آذربایجان با اشاره به روابط سیاسی 
خوب و مشترکات فراوان ایران و آذربایجان به خصوص 
اشتراکات دینی و مذهبی دو ملت خاطرنشان کردند: 
ترویج معارف اسلامی و احترام به مظاهر و شعائر دینی 
موجب اقبال عمومی و پشتیبانی مردم در مقابل 

تهدیدها خواهد شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، نگاه 
جمهوری اسلامی به مردم آذربایجان را در چهارچوب 
برادری و فراتر از مسأله دوستی و همسایگی خواندند 
و گفتند: ثبات سیاسی، امنیت، آرامش و رفاه عمومی 
مردم آذربایجان برای ما بسیار مهم است و با وجود 
تفاهم قلبی دو ملت، باید مبادلات اقتصادی و همکاری 

در بخش های مختلف افزایش یابد.
رهبر انقلاب با اشاره به اشتراکات مذهبی مردم ایران 
و آذربایجان تأکید کردند: اعتقادات اسلامی و شیعی 
مردم آذربایجان سرمایه گرانبهایی است و هرچه دولت 
نسبت به این مظاهر و عقاید دینی مردم احترام و اقبال 
بیشتری نشان دهد، پشتیبانی مردم از دولت و مقاومت 

آنها در مقابل دشمنی برخی ابرقدرت ها، بیشتر خواهد 
شد. ایشان مقابله با فتنه انگیزی گروه های تکفیری در 
میان ملت ها را در گروی تقویت فعالیت های اسلامی 
برشمردند و گفتند: منطقه آذربایجان از لحاظ دینی، 
ریشه دار و خاستگاه برخی علمای بزرگ اسلامی است 
و مردم آذربایجان نیز مردمی آگاه و هوشیار هستند 
که تشویق و کمك دولت در فعالیت های دینی در 
گرایش و جلب عواطف آنها بسیار موثر است. حضرت 
آیت الله خامنه ای با تأیید اظهارات رئیس جمهوری 
آذربایجان درباره واحد بودن منبع اغلب تهدیدها علیه 
دو کشور، افزودند: ترویج معارف اسلام و تشیّع موجب 
جلب نصرت خداوند و عنایت ائمه اطهار)ع( در مقابل 
مشکلات و تهدیدها خواهد شد. در این دیدار که آقای 
روحانی رئیس جمهوری نیز حضور داشت، آقای »الهام 
علی اف« رئیس جمهوری آذربایجان با اشاره به روابط 
نزدیك تهران و باکو، مذاکرات خود در کشورمان را 
بسیار مهم و سازنده خواند و گفت: فرهنگ، دین و 
تاریخ مشترك، پیوند عمیقی میان ایران و آذربایجان 

ایجاد کرده است.
وی با اشاره به امضای بیش از 10 سند همکاری میان 
تهران و باکو، روابط دوجانبه را برادرانه و بسیار عالی 

دانست و افزود: در زمینه همکاری های تجاری، حمل 
و نقل، انرژی و صنعت گام های خوبی برداشته شده 
و تلاش می کنیم تا اتحاد و روابط دو کشور را در همه 

زمینه ها گسترش دهیم.
رئیس  جمهوری آذربایجان، تهران و باکو را در زمینه 
مسائل بین المللی هم عقیده خواند و گفت: ایران در 
زمینه برقراری صلح و ثبات در دنیا نقش بسیار مهمی 
بازی می کند و ما امنیت ایران را امنیت خود می دانیم. 
آقای علی اف با بیان این که تهدیدها علیه دو کشور از 
یك منبع سرچشمه می گیرد، گفت: در این سفر 
توافق شد که با همکاری ایران علیه تروریسم مبارزه 
کنیم تا صلح و ثبات در منطقه برقرار شود. وی با 
تأکید بر احترام به ارزش های اسلامی به خدمات دینی 
دولت آذربایجان اشاره کرد و افزود: در دوره استقلال 
آذربایجان دو هزار مسجد ساخته شده است که نیمی از 
آنها در دوره مسئولیت من بوده است. رئیس جمهوری 
آذربایجان با تقبیح حرکت های ضد اسلامی، علت 
دشمنی ها علیه این کشور را اعتقادات دینی مردم 
دانست و گفت: اسلام و تشیّع در آذربایجان محبوب 
مردم هستند و وجود شخصیت بزرگی همچون شما 

در منطقه نیز به ما نیرو و انرژی فراوانی می دهد.

رهبر معظم انقلاب  در دیدار با رئیس جمهوری آذربایجان :

 باید مبادلات اقتصادی و همکاری
 در بخش های مختلف افزایش یابد

خبر
مدیر کل دفتر موزه تاریخ طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط  زیست از شهروندان خواست 
از رها کردن ماهی قرمز در زیستگاه های طبیعی و 

اصلی کشور اجتناب کنند.
اصغر مبارکی در نشست خبری معاونت محیط  
زیست طبیعی گفت:  تعدادی از فسیل های انتقال 
یافته از آمریکا در موزه تاریخ طبیعی به نمایش درآمده 
است. عمده گونه هایی که در سایت فسیلی مراغه 
وجود دارد شامل کرگدن، زرافه، فیل، ببر دندان 

خنجری، شغال، کفتار و نوعی از قوچ است.
او افزود: دفتر موزه تاریخ طبیعی درحال حاضر 
درحال برنامه ریزی، رایزنی و پیگیری تشکیل یك 

کارگاه آموزشی در خردادماه همزمان با روز جهانی 
تنوع زیستی است.

مدیرکل دفتر موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیك 
اظهار کرد: درحال تهیه استراتژی تنوع زیستی یا طرح 
اقدامات ملی تنوع  زیستی هستیم که باید امسال به 

کنوانسیون تنوع  زیستی ارایه شود.
مبارکی در مورد گونه های غیربومی و تاثیر آنها بر 
گونه های بومی هشدار داد و گفت:  باید با گونه های 

غیربومی مبارزه کنیم. از هموطنان می خواهیم که 
از رها کردن ماهی قرمز و هر نوع حیوان غیربومی در 

زیستگاه های طبیعی اجتناب کنند.
او با بیان این که گونه های گیاهی جدید 
غیربومی در تالاب انزلی معرفی شده است، 
گفت: هزینه حذف این گونه های گیاهی و 
جانوری غیربومی از زیستگاه های طبیعی کشور 
بسیار سنگین است و گاه حتی جبران ناپذیر 
می شود، بنابراین ماهی قرمز نباید در رودخانه ها 
و زیستگاه های اصلی گونه های بومی رها شود 
زیرا این گونه به راحتی جایگزین گونه های بومی 

می شود و آنها را از بین می برد.

هشدار درباره رها کردن ماهی 
قرمز در زیستگاه های طبیعی

خبر

طرح نو

 صفحه های 12-۹

 آلودگی  هوا
 گره خورده با سیاست 

و اقتصاد
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جمعیت جهانی

گره خورده با سیاست و اقتصاد آلودگی  هوا

دانشیار مهندسی محیط زیست نبی الله منصوری
 
آلودگی هوا را باید ازجمله بحران هایی دانست که دانشگاه علوم وتحقیقات تهران

به صورت مستمر اثر منفی خود را بر زندگی افراد برجا 
می گذارد و این بحران ازجمله بحران هایی است که 
هرچند ممکن است با زندگی ما توأم شده باشد، اما 
اثرات تخریبی حال حاضر و آینده آن به حدی است که 
نمی توان از آن چشم پوشید. کما این که این تغییرات 
منفی درحال حاضر برای بسیاری از مردم قابل لمس 
شده است.  آلودگی هوا نواسانات مختلفی دارد و 
شدت آن در روزهای مختلف، متفاوت است که علت 
این نوسانات، ریشه در شرایط جوی و هواشناسی 
دارد. علت اصلی بروز آلودگی هوا، انتشار آلاینده هایی 
است که عمدتا توسط خودروها، واحدهای صنعتی، 
کارگاه ها، سیستم های گرمایش خانگی و فعالیت های 
عمرانی ساخت وساز  منتشر می شوند که جز در موارد 
خاص در میزان انتشار این آلاینده ها در طول سال 
نوسان زیادی وجود ندارد. لیکن پارامترهای 
هواشناسی می توانند شدت آلودگی را حدود 7 تا 
8برابر تشدید کنند. باد و بارش که متاسفانه در کشور 
ما روزبه روز کمیاب تر می شوند، در صورت وجود 
می توانستند هوا را تمیز کنند و اجازه تنفسی راحت 
به ما بدهند. متاسفانه کمبود این 2پارامتر جوی باعث 
می شود تا میزان پایداری هوا که باعث تشدید و 
تراکم بیشتر آلاینده های هوا در نزدیکی سطح زمین 
در کلانشهرها ازجمله تهران تجربه کنیم.می شود، بیشتر شده و ما روزهای ناسالم بیشتری را 

به طور طبیعی و به علت قرار گرفتن کشورمان در 
عرض های جغرافیایی میانی، پایداری هوا به خصوص 
در شهرهای بزرگ و همچنین در تهران بسیار شایع 
است که باعث می شود تا شرایط بحرانی تشدید 
شود. این وضع همچنین در بعضی از روزهای پاییز و 
زمستان که کشورمان تحت تأثیر توده های هوای سرد 
شمالی )سیبری( قرار می گیرد و هوا بسیار سرد است، 
عاملی می شود که روزهای متمادی جابه جایی هوا 
امکان پذیر نباشد که بسیار خطرناک و موجب افزایش 
غلظت آلاینده ها به بالاتر از حدود مجاز می شود. ما 
در بسیاری از کلانشهرهایمان حالا مدت هاست 
که با چنین وضعیتی به صورت دایمی مواجهیم و 
این پرسشی است که بسیار پرسیده شده اما باید اما چاره کار چیست؟روزه بدل شده است. درحقیقت بحران آلودگی هوا به بحرانی دایمی و هر 

جوابی قطعی و عملیاتی برای آن جست. چراکه ما 

با کمک سیستم هواشناسی فقط می توانیم هشدار 
دهیم. نه می توانیم باد تولید کنیم و نه باران. کاهش 
منابع انتشار آلودگی هم به این راحتی ها نیست. 
سال هاست سازمان ها درگیرند و برای کاهش آلودگی 
هوا کار می کنند و به طور نسبی هم موفقیت هایی 
داشته اند، اما آلودگی هوا کاهش محسوسی پیدا 
نکرده، مشکل آلودگی از مونواکسیدکربن به 
ذرات معلق شیفت پیدا کرده است. اما در این میان 
یک مشکل و سرطان شهری هست که به صورت 
پیش رونده درحال خفه کردن تهران و سایر 
کلانشهرهای کشور است و تقریبا هیچ اراده ای 
برای کنترل آن وجود ندارد و این پارامتر با قدرت 
هرچه بیشتر در تشدید آلودگی هوا موثر واقع شده 
و شهرهای ما را به بن بست کشانده و آن هم افزایش 
بی رویه ساخت وساز شهری در ارتفاع و افزایش 
تراکم شهری است.  متوسط تراکم شهری در 125 
کلانشهر اول دنیا، حدود 5 هزار نفر در کیلومترمربع 
و در شهرهای خوب و پیشرفته دنیا حدود 3 هزار 
نفر در کیلومترمربع است، حال آن که این میزان در 
شهری چون تهران از 10 هزار نفر در کیلومترمربع 
هم گذشته و این یعنی حدود بیش از 200 درصد 
اضافه جمعیت. این نکته را نیز باید درنظر گرفت 
که آن شهرها با تراکم 3 هزار نفر در کیلومترمربع، 
شهرهای پرباران اروپایی هستند و حال آن که ما 
در تهران خشک تراکم را به این سطح کشانده ایم و 
مصیبت بار تر آن که براساس طرح تفصیلی شهر، باید 
منتظر افزایش بیشتر جمعیت و روزهای بدتر هم 
باشیم. در نتیجه با این برنامه هیچ وقت نمی توانیم 
انتظار داشته باشیم در شهری که هر روز بر تراکم آن 
افزوده می شود و هزاران خودرو و خانوار بر کوچه ها 
و خیابان های فعلی آن، نه حومه گسترش یافته شهر، 
اضافه می شود، آرامش، ترافیک روان و پاک شدن 
هوا وجود داشته باشد.  اما اصل مطلب این است که 
جلوی ضرر را هروقت بگیریم، منفعت است و در 
نتیجه باید جلوی افزایش تراکم شهری و ساخت وساز 
بلندمرتبه سازی در شهر را بگیریم و ساخت وساز را به 
حومه و اطراف شهر هدایت کنیم. آن هم با ارتفاع 
کم و با فواصل مناسب و پیش بینی فضاهای سبز و 
عمومی زیاد و نه به صورت آنچه الان در منطقه جدید 
22 تهران شاهد آن هستیم که تقریبا از بافت های 

قدیم هم نامناسب تر درحال ساخت وساز است.
بافت های فرسوده شهر باید با اعطای امتیازات 
مختلف، تشویق به نوسازی شوند لیکن فقط به همان 
میزان تراکم موجود اجازه نوسازی داده شود و عوارض 
و هزینه های نگهداری شهر باید از محل درآمد های 
پایدار و عوارض مختلف از ساکنان آن دریافت شود 

و اگر نمی توانیم هزینه شهر را از ساکنان آن بگیریم، 
نباید آینده شهر را بفروشیم و خرج آن کنیم کاری که 
درحال حاضر درقالب قانونی و طرح مصوب تفصیلی 
شهر تهران به تصویب رسیده و درحال انجام  است. 
شورای شهر باید همت کرده و این طرح را بازنگری 
کند. مجوزهای توسعه عمودی شهر را از آن بردارد و 
این فروش تراکم قانونی را متوقف کرده و آن را اصلاح 
کند که البته این هم در نوع خود کاری است اساسی 
و ریشه ای که عملیاتی شدن آن نیازمند اراده ای 
قوی و مردان و زنان مومن، قوی و جنگجو در عرصه 
سیاسی- اجتماعی است.  اما در این میان می توان 
اقدامات دیگری را هم انجام داد که در درجه نخست 
توسعه سریع و کامل کردن کلیه خطوط متروی 
شهر تهران، بازسازی و نوسازی ناوگان حمل ونقل 
خصوصا اتوبوس ها، مینی بوس ها، کامیون ها و کلیه 
خودروهای گازوییلی است و اقدامات دیگر را نیز در 
ادامه و به صورت تیتروار مورد اشاره قرار خواهم داد:  

در تهران و کلانشهرها- تولید و توزیع گازوییل پاک و کم گوگرد حداقل 
با عمر بیشتر از 15سال- تعویض و از رده خارج کردن خودروهای فرسوده 

- ممنوعیت تردد موتورسیکلت های فرسوده و 
دوزمانه و جایگزینی آنها با موتور برقی یا چهار زمانه 

انژکتوری
- تعطیلی کارگاه های آلاینده نزدیک شهر و بافت 
شهری و انتقال آنها به بیرون از شعاع شهر یعنی 
کیلومتری تهران احیای طرح ممنوعیت احداث صنایع در شعاع 120 

- پرهزینه کردن استفاده از خودرو های شخصی
مختلف شهری - اخذ عوارض تردد خودروها متناسب با مناطق 

- فرهنگ سازی و اطلاع رسانی درست در زمینه 
آلودگی هوا

- ارتقای استاندارد خودرو توسط خودروسازان 
- تولید خودرو های هیبریدی، برقی و کم آلاینده 

کاهش می دهد. - توسعه دولت الکترونیک که سفرهای شهری را 
اما درنهایت اگر بخواهیم مقصر وضع فعلی 
را مشخص کنیم، باید بگوییم مقصر اصلی، 
ساخت وساز بی برنامه و نامتوازن است. اکنون در 
تهران و سایر کلانشهرهای کشور، بحران آلودگی 
هوا عمدتا ناشی از افزایش غلظت ذرات معلقی 
است که بخش عمده آن حاصل ساخت وساز و 
حمل ونقل و جابه جایی مصالح برای آن و سپس 
واحد های ساخته شده است. ترافیک های ناشی از اسکان جمعیت بیشتر در آن 

شاهرخ فاتح
مدیریت بحرانرئیس مرکز ملی خشکسالی و 

امروزه طوفان های گردوغبار یکی از 
چالش های مهم جهانی تلقی می شوند که 
همواره مناطق مختلفی از کره زمین ازجمله 
شمال آفریقا، جنوب غرب آمریکا، شمال شرق 
و جنوب غرب آسیا و کشورهای منطقه 
خاورمیانه را تحت تأثیر خود قرار داده و 
می دهند. دست کم از 3 دهه پیش تاکنون، 
طوفان های  متعددی در طول هر  سال برای 
کشورهای منطقه خاورمیانه ازجمله ایران 
گزارش شده است که موجب بروز گردوغبار و 
مناطق مستعد شده است. حتی در پاره ای از موارد جابه جایی ماسه های 

نکته مهم و قابل توجه در رخداد طوفان های 
مذکور این است که در چند سال اخیر 
مشخصه های آن نظیر غلظت، اندازه ذرات 
معلق در طوفان، تداوم دوره زمانی، تعداد 
دفعات رخداد، گستره نفوذ و زمان فعالیت 
با موارد مشابه قبلی بسیار متفاوت شده 
به طوری که طی سال های اخیر، گاهي وقوع 
طوفان گردوغبار با تداوم چندین هفته ای و 
غلظت بسیار بالا، حتی در مناطقی که براساس 
مستندات موجود به ندرت تحت تأثیر این گونه 
پدیده های زیانبخش بوده اند، افزایش پیدا 
کرده که طی آن مناطقی وسیع تحت پوشش 
مردم شده است.قرار گرفته و موجب اختلال جدی در زندگی 

 این شرایط نه تنها عرصه را برای هرگونه 
فعالیت مفید مردم تنگ کرده، بلکه به دلیل 
اندازه ذرات معلق در طوفان، امکان بروز 
بارندگی و دما ازجمله فاکتورهای مهم دلایل و ریشه هاپوستی نیز افزایش یافته است. بیماری های متعدد تنفسی، ریوی، چشمی و 

ارزیابی شرایط اقلیمی در جهان محسوب 
می شوند و در عین حال نقش زیادی در توسعه 
و گسترش پوشش گیاهی یک منطقه دارند. 
کاهش میزان رطوبت و افزایش دما باعث 
افزایش تبخیر و تعرق و ایجاد خشکی، کاهش 
پوشش گیاهی و کاهش چسبندگی ذرات 
خاک می شود. در نتیجه خاک بر اثر وزش 
بادهای حتی نه چندان شدید نیز به حرکت 
درآمده و همراه با آن جابه جا می شود. بنابراین 

وقوع خشکسالی که در سال های اخیر به دلایل 
افزایش این پدیده داشته باشد.مختلف شدت گرفته، می تواند نقش زیادی در 

 وقوع بیابان زایی و تخریب پوشش های 
گیاهی و استفاده بیش از اندازه و نامناسب 
از زمین های کشاورزی و در نتیجه تضعیف 
حاصلخیزی و دوام خاک که در نتیجه افزایش 
رشد جمعیت بشر شدت یافته است، باعث 
شکل گیری و گسترش بیابان ها و افزایش 
فرسایش بادی و درنتیجه باعث از دست 
رفتن خاک های سطح الارضی و افزایش وقوع 
طوفان های گرد و غبار می شود. درحقیقت 
می توان بیابان ها و دریاچه های خشک شده که 
به علت تغییرات اقلیمی و از آن مهم تر توسعه 
ناپایدار به بیابان های کوچک تبدیل شده اند را 
به عنوان منابع جدید تولید گردوغبار درنظر 

گرفت. 
خشکي و کم آبي به عنوان عارضه عمومي 
بیابان ها، نقش مهمي در ایجاد و گسترش آنها 
دارد. روند کاهشی بارندگي و روند افزایشی 
تبخیر و تعرق، امکان تشکیل و ماندگاری 
رودخانه هاي دایمي و پرآب و آبخوان هاي غني 
به خصوص در بیابان هاي داخلي را از بین برده 
و با افزایش جمعیت همان منابع آبي محدود 
نیز مورد استفاده بي رویه واقع شده و از نظر 
کمي و کیفي با تنزل شدیدي مواجه شده 

است.
احداث سدهاي ذخیره اي اگرچه به 
جلوگیري از هدررفت آب هاي سطحي و 
کنترل و بهره برداري از آن براي مصارف 
کشاورزي، صنعتي و شرب کمک می کند، ولي 
بعضا موجب نابودي پوشش گیاهي، خشکي و 
کویري شدن برخی مناطق شده است. از  سال 
1380 تا امروز تعداد روزهای وقوع گردوغبار 
در برخی مناطق کشور افزایش چشمگیر 
داشته است. در  سال1380 ، 3  استان کشور با 
این پدیده مواجه بوده اند درحالی که هم اکنون 

در 1۴استان کشور با آن مواجه هستیم. 
هرچند براساس مطالعات انجام شده، در 
بسیاری از موارد منشأ طوفان های رخ داده، 
در کشورهای خارجی و به ویژه منبعث از 
بخش هایی از عراق و سوریه تشخیص داده 
شده است، اما اخیرا کانون های داخلی نیز 
فعال شده که بر شدت طوفان به ویژه در 
استان های غربی و جنوب غربی افزوده است. 
بنابراین و به طورخلاصه از عوامل موثر در 

رخداد این پدیده می توان به مسائلی از قبیل 
کاهش بارش و بروز خشکسالی های متوالی 
و فراگیر )خشکسالی های انباشته شده و 
طولانی مدت(، استحصال بی رویه آب های 
سطحی، تغییر کاربری اراضی و درنهایت 
گردوغبار پدیده  ای است که به دلیل ورود آثار و تبعاتمختلف اشاره کرد. کاهش قابل توجه پوشش گیاهی مناطق 

ذرات معلق خاک و غبار به جو ایجاد شده و 
آثار بسیار مهمي بر شرایط زیست محیطي، 
بهداشتي و فعالیت هاي اقتصادي و اجتماعي 

دارد. 
تحقیقات نشان داده است که بعضی 
باکتري ها، ویروس ها و قارچ های بیماری زا 
قابلیت انتقال تا هزاران کیلومتر را به همراه 
گردوغبار داشته و می توانند برای چشم و 
اندام هاي تنفسي مشکلاتی را ایجاد کنند. 
همچنین وجود ذرات معلق حاصل از گردوغبار 
در جو و هواي محیط موجب بالارفتن 
شاخص هاي هشدار زیست محیطي و کاهش 
کیفیت هوا مي شود. بنابراین حوزه سلامت  و 
بهداشت عمومي و محیط زیست انساني از 
حوزه هاي مهم مرتبط با این موضوع هستند. 
علاوه بر این گردوغبار منتشر شده در جو و 
محیط اطراف مي تواند منجر به کاهش دید 
افقي و حتي در مواردي دید عمودي )که از 
اهمیت ویژهاي درحمل ونقل هوایي برخوردار 
است( شود. بسیاري از پروازها در ناوگان 
هوایی به علت نداشتن دید مناسب هنگام 
وقوع پدیده گردوغبار، لغو شده یا با تاخیر زیاد 
انجام مي گیرند که موجب اتلاف وقت و هزینه 
زیادی مي شود. این امر مي تواند در سایر 
دریایي نیز تأثیر مستقیم داشته باشد. شاخه هاي صنعت حمل ونقل اعم از زمیني و 

از دیگر مواردي که در مطالعه گردوغبار 
حایز اهمیت است، نقش آن در کشاورزي 
و انتقال بیماری ها و شیوع آفات گیاهي 
و تاثیرات آن بر منابع طبیعي و کشاورزي 
است. گیاهان برای انجام فرآیندهای پیچیده 
فتوسنتزی نیازمند تبادل گازهایی چون بخار 
آب، اکسیژن و دی اکسیدکربن هستند که این 
تبادلات از طریق روزنه ها صورت می گیرد و 
مشکلاتی در فتوسنتز می شود. هرگونه اختلال در مسیر روزنه ها موجب بروز 
ادامه در صفحه 1۰

 

یادداشت کارشناس

نمای نزد       یک

افزایش بی رویه ساخت وساز شهری عامل آلودگی هوا
نگاهی به پدیده گردوغبار و  مدیریت آثار آن در جامعه

سازمان بهداشت جهانی، نتایج مطالعات خود درخصوص بیماری های مرتبط با آلودگی هوا و 

براساس بررسی های انجام شده در  سال ۲۰1۲ را منتشر کرد. در این تحقیق،حدود 7 میلیون 

1۲درصد از کل نرخ مرگ ومیر جهانی استمرگ ومیر در سطح جهان ناشی از آلودگی هوا طی  سال ۲۰1۲ ثبت شده است که این آمار 
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تنها 48 ساعت تا پایان فرصت تبلیغات 
انتخاباتی، جناح های سیاسی کشور تمام 
تلاش خود را برای حضور بیشتر مردم پای 
صندوق های رأی به کار بسته اند. اسحاق 
جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری روز 
گذشته در همایش ملی تبیین برنامه ششم 
توسعه گفته است: شواهد نشان می دهد ملت 

ما درحال خلق حماسه دیگری است...

خبرنگاران خارجی در راه تهران
500 خبرنگار بین المللی انتخابات ایران را 

پوشش می دهند
شهروند| خبرنگاران خارجی برای پوشش 
انتخابات در ایران، عازم تهران می شوند. این خبر را 
اداره کل رسانه های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی دراختیار رسانه ها قرار داد.
در خبری که این اداره کل منتشر کرده، آمده 
است: حدود ٥00 خبرنگار از 2٩ کشور جهان 
انتخابات ٧ اسفند را پوشش می دهند. مطابق 
اطلاعات منتشرشده در این خبر، تاکنون حضور 
4٧٣ خبرنگار از رسانه های 2٩ کشور جهان برای 
پوشش خبری انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
و مجلس شورای اسلامی قطعی شده است. بنا بر 
اعلام اداره کل رسانه های خارجی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی درمجموع 241 گروه خبری شامل 
٩٣ گروه خبری غیرمقیم وابسته به 84 رسانه، به 
همراه 148 دفتر نمایندگی دایم رسانه های خارجی 
درکشور، قرار است دهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و پنجمین انتخابات شورای نگهبان 
را پوشش دهند. بنا بر این گزارش، 1٧٧ نماینده 
خبری غیرمقیم از 4٦ شبکه رادیو و تلویزیونی، ٦ 
خبرگزاری و پایگاه خبری، ٣2 نشریه، مجموعا از 
84 رسانه و 2٩٦ نماینده خبری مقیم از 148 رسانه 
دارای دفتر خبری درکشور، انتخابات روز هفتم 
اسفندماه را پوشش خبری خواهند داد. کشورهای 
اتریش، اسپانیا، آمریکا، انگلستان، ایتالیا، آلمان، 
بلژیك، ترکیه، چین، دانمارك، رومانی، ژاپن، سوئد، 
سوییس، صربستان، فرانسه، قطر، کانادا، کره جنوبی، 
نروژ، هلند، لبنان، جمهوری آذربایجان، استرالیا، 
افغانستان، امارات متحده عربی، کلمبیا، کویت و 
لوگزامبورگ، کشورهایی هستند که رسانه های آنها 
اخبار انتخابات مجالس خبرگان رهبری و شورای 

اسلامی را به سراسر جهان مخابره می کنند.

وزیر دفاع: 

حضور گسترده مردم در انتخابات 
پشتوانه اقتدار دفاعی است 

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با توجه 
به اهمیت انتخابات هفتم اسفند ماه گفت: 
حضور گسترده مردم در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و خبرگان رهبری پشتوانه 
اقتدار دفاعی و تضمین کننده امنیت و منافع 

ملی است.
به گزارش ایسنا، سردار سرتیپ پاسدار 
حسین دهقان طی سخنانی در جمع کارکنان 
وزارت دفاع اظهار کرد: خانواده بزرگ نیروهای 
مسلح و خانواده وزارت دفاع همگام با آحاد 
مردم در حماسه پرشکوه انتخابات هفتم اسفند 
ماه حضور یافته به ندای مقام معظم رهبری، 
خواست و انتظار شهیدان و امام شهیدان لبیك 

خواهند گفت.


